par ta grâce, par ta faveur, et par ta miséricorde. Tu donnes du pain à toute chair, car ta bonté est éternelle. C'est par ta grande bonté que la nourriture ne nous a jamais manqué et ne nous manquera jamais. En faveur de ton grand nom, tu nourris et entretiens tout, tu fais du bien à tout, et tu prépares la nourriture à toutes les créatures que tu as créées. *לכל בריאתי אשר ברא.* Sois loué, Jehovah, qui nourris tout.

§. 15. IN QUA ERAT SERPENS FLATU ADURENS, ET SCORPIO, AC DIPSAS. Allusion à ce qui arriva dans la station, où Moïse éleva au haut d'un étendard le serpent d'airain. Dans l'endroit des Nombres (6) où cette histoire est racontée, il n'est fait mention que des serpents brûlants, ou seraphîm. Moïse ajoute ici les scorpions et les dipsades (7). A l'égard du dipsade, c'est un serpent de la nature des vipères, qui se trouve aux lieux maritimes. Il est marqué par tout le corps de taches rousses et noires, et il a la tête fort petite. Il cause par sa morsure une tumeur lâche et flasque, et engendre une altération si grande, qu'il n'est pas possible de désaltérer ceux qui en sont mordus; quoiqu'ils ne rendent point d'eau ni par la bouche, ni par l'urine, ni par les sueurs. C'est cette soif qui lui a fait donner le nom de *διψάς*; en grec, et de *לסמאדון* *tsimâdôn*, en hébreu.

La plupart des lexicographes modernes traduisent *tsimâdôn*, par terre aride, desséchée, et nous sommes de cet avis. Il faudrait donc traduire: *le serpent brûlant, le scorpion, et une terre aride absolument privée d'eau.*

DE PETRA DURISSIMA. A la lettre (8): *D'une pierre de roche la plus dure.* Junius: *D'une pierre de diamant.* Les Septante: *D'un rocher escarpé* (9).

(1) 1. *Thessal.* v. 18. In omnibus gratias agite: hæc est enim voluntas Dei. *Vide et Timoth.* iv. 4.

(2) *Matth.* xxvi. 26. 27. et *Luc.* xxii. 17 et 19.

(3) *Rabb. apud Fagium.*

(4) *Luc.* xxii. 20. Similiter et calicem, postquam cœnavit, etc.

(5) *Matth.* xxvi. 30. Et hymno dicto exierunt in montem Oliveti.

(6) *Num.* xxi. 6.

(7) *החש שרף ועקרוב וצמאין*

(8) *סביר החריש*

(9) *Π'ν πέτρα; ἀκροτόμος.*

16. Et cibavit te manna in solitudine, quod nescierunt patres tui; et postquam afflixit ac probavit, ad extremum misertus est tui;

17. Ne diceris in corde tuo: Fortitudo mea, et robor manus meæ, hæc mihi omnia præstiterunt;

18. Sed recorderis Domini Dei tui, quod ipse vires tibi præbuerit, ut impleret pactum suum, super quo juravit patribus tuis, sicut præsens indicat dies.

19. Sin autem oblitus Domini Dei tui, secutus fueris deos alienos, coluerisque illos et adoraveris, ecce nunc prædico tibi quod omnino disperes.